## 84. (46. 89.)

1192. Mai 30. P. V. 71.

*Coelestinus* episc., S. s. d., filiabus Abbatissae, Priorissae et toti capitulo *ecclesiae Visbeccensis*: monasterium, in quo divino obsequio estis mancipatae, sub nostra protectione suscipimus, libertates et immunitates a praedecessoribus nostris romanis pontificibus, *Eugenio*, *Hadriano*, *Alexandro*, *Lucio*, nec non libertates et exemptiones ab imperatoribus, regibus et principibus ecclesiae vestrae concessas auctoritate apostolica confirmamus. Dat. *Romae* apud S. Petrum III. Cal. Jun. Pontificatus nostri ao. secundo.

## 85. (90.)

1200. Erh. W. II. 266. Sp. 312.

T. *Mind.* episc. c. c. m., qualiter comes *Bernhardus de Poppenburch* ecclesiam in *Meinhusen* cum attinentiis b. Marie in *Ouerenkerken* fideliter offerendo contradidit, curtem quoque suam in eadem uilla, cum omnibus commodis ad eam pertinentibus et quadam silua, que uulgariter *Sunderen* uocatur, preposito in *Ouerenkerken*, suisque obediencialibus fratribus et sororibus, Deo in eadem ecclesia militantibus, in usum et fructum et proprietatem pro 150 marcis uendit et tam ipse, quam heredes sui in mallo *Helemberti comitis* in pago *Schapeuelde* in ripa *Wisare*

fluminis omni jure abdicarunt. Act. 1200. T. Wernherus summus prep. Leifhardus maior. dec. Otto custos. Raimwardus, Godefridus, Theodericus de Huleuelde, Leifhardus de Blanckena, Hildeboldus, Widechindus de Plesse, Henricus de Landesberge, Conradus et Waltherus de Scowenburge, Canonici mai. eccl. Theodericus dec., Theodericus Longus, Burchardus, Johannes, Canonici Sti Martini. Bernhardus abbas Sti Mauricii et Eilhardus prior eiusdem loci. Nobiles uero: Widekinnus aduocatus. Henricus de Ruthenberg. Ludegerus et Reimbertus de Slon. Theodericus de Se. Fridericus de Lo. Ministeriales uero: Thetardus Wiegriuius. Ludolfus dapifer. Ludolfus pincerna et Henricus frater eius. Lutbertus de Eisberge. Hartmann Colhase et frater eius Herman. Ratho Ceren (Altcorn). Rodolfus. Bodo et alii, qui ad mallum Helemberti ipsius uocatione conuenerant.

86. (93.104. a. 111.)

1203. Or. G. III. 626. Mad. 239.

*Otto, Rom. rex, una cum fratribus nostris, Henrico Saxonie duce eodem Rheni Palatino comite, et Gwillihelmo, patrimonii nostri diuisione portionem predicto fratri nostro Henrico duci, a nostris segregatam, istis terminorum certis interstitiis distinximus: Incipit loco, in quo fluius Sevina influit Albiam etc. Insuper Chelle (Cielle) et Nortberg et curtis Vrileda cum suis pertinentiis etc.* Act. 1203. Ind. V. ao. regn. nostri IV. Intererant huic nostrae diuisioni Principes: Hartbertus Hildessemensis episc. Wedekint Chorbensis abbas. Laici nobiles: Symon comes de Tekkinborch. Bernhardus de Wilpa. Henricus comes de Strumpinhausen. Curadus de Dikka (Zicka) et filius eius. Hermannus de Lippa. Henricus de Danne. Ministeriales: Curadus de Wilre dapifer regis. Symon Aquensis camerarius. Ludolphus de Eseebeke et frater eius Baldeuvinus. Basilius de Ostirrode. Fridericus Marschalkus. Eilardus de Obarge. Ludolphus de Bortfelde. Ottravinus de Rottorp (Rotdorp). Erewicus de Vtissen. Hartungus de Rotinkirche.

87. (64. 82. 74. 80)

**1204.** A. 1. Erh. Z. VIII. 117.

*Thietmarus*, *Mind.* eccl. episc., n. e. v., quod dissensio inter *Hermannum de Arnheim* et *Heinricum*, prepositum de *Ouerenkerken*, eiusque successorem, *Luidegerum* prepositum, terminata est. *Hermannus* vsurpabat sibi bona, capelle in *Buckeburc* attinentia, scilicet XII mansos, et aliquam partem advocatie super hec (hec et) alia bona, claustro adiacentia, — locum, qui appellatur *Sulta*, ville *Sulbeke* attinentem — que *Ludolfus* et *Adolfus* comites de *Dasle* in *Ouerenkerken* obtulerant, locum preterea *Herdesseim*, quem *Heinricus* in concambio de villificatione *Wolbecke* acceperat, et locum dictum *Suitenburn*. Super hac controversia sopienda *Luidegerus* consilio *Wernereri*, maioris prepositi, XX marcas contulit *Hermannno*. Act. 1204. Ind. VII.

88.

**1205.** Nov. 4. A. 2.

*Hermannus*, *Northemensis* abbas, puellam *Swanenburgem*, ministerialem ecclesie in *uisbeke*, que cuidam nostro ministeriali copulata est, cambiimus, et alteram puellam, *hetewigem*, ecclesie in *uisbeke* tradidimus. Act. in *Visbeke* 1205. ind. sexta. II. Non. Novembris. T. Domina abbatissa Berta eiusdem ecclesie in *Visbeke*. Sacerdotes *Fridericus* et *Meinricus*. Ministeriales ecclesie: *Bruno*. *Conradus* de *houengen*. *heinricus* et *hermannus* juvenis de *Wederberch*. *Wichardus* ministerialis comitis *adolphi* de *Seovenborch*.

89. a. (84. 149.)

**1206.** Oct. 19. P. V. 73.

*Innocentius*, episc. S. s. d., filiabus *Berthae* abbatissee et toti congregationi secularis ecclesiae in *Visbecc*: ecclesiam vestram sub nostra protectione suscipimus. Dat. *Lateran* XIV. Kal. Novembr. Pontificatus nostri ao. IX.

**1208.** Gr. Liv. 227.

*Henricus*, Mind. eccl. episc., n. s., quod bona, que *Dominus Hildebrandus*, prep. de *Ouerenkerken*, a Domino *Lamberto de Emplede* suisque heredibus comparauit, videlicet tres mansos in *Kerckhorsten* et decimam super septem mansos in eadem villa, et in *Helpersen* super totidem, ipsi in manus dominorum, a quibus eisdem bonis erant infeudati, it est mansos Domino *Hildeboldo comiti de Roden* et decimam domino *Hermannno de Arnheim*, resignauerunt. Prenominatus comes et dominus *Hermannus* iuri suo, quod sibi, ratione infeudationis a nobis facte, in eisdem bonis vendicabant, omnimodis renuntiauerunt, nos autem prelibata bona sancte Marie in *Ouerenkerken*, ibique Christo militantibus contulimus. T. Dominus *Gotfridus* et dominus *Engelbertus* canonici. *Johannes* sac. in *Velden*. *Joannes* de *Ditriche* scholaris episcopi. *Waltherus* filius aduocati de *Sosatis*. *Euerhardus* de *Landesbere*. *Joannes* de *Bickeshouede*. *Ludolphus* pincerna. *Albertus* de *Horst*. *Henricus* *Roph* et hii milites, preterea alii quam plures. 1208 ao. pontificatus nostri tertio.

90. (85.)

**1208 — 1232.** A. 22. Sch. 214.

*Comes Bernhardus de Poppenberg* villam in *Maynhusen* cum ecclesia vendidit ecclesie in *Ouerenkerken*; per intervallum autem filius sororis sue, *Otto de Scanenbike*, quia consensum huic negotio non adhibuerat, eadem bona impetiit; prep. itaque *Hildebrandus*, qui tunc eidem presedit ecclesie, *Otoni* 30 marcas persolvit, ut facto auunculi consentiret; quod et fecit coram nobis in mallo *Adolphi de Scowenborgh*, *Ludingero de Aldendorpe vice comitis* iudicio presidente, in pago *Ouerenkerken* sub arbore prope cimiterium sita.

**1208—1232.** \*) Sch. 214.

*Mauritius, comes in Spegelberg, n. e. v. qualiter pater meus, comes Bernhardus in Poppenborch, bona in Meynhusen, que fuerunt sororis sue Berte, ecclesie in Ouerenkerken pro 150 marcis vendidit; Berta eadem bona, quia sibi hereditario jure inheserant, eidem conuentui una cum patre meo fideliter resignauit. Ego vero, qui postea natus, ex quo parentum meorum acta didici, que ipsi egerunt, rata permanere volo.*

92. (100.)

**1213.** Cal. I. 7.

*L. prep., Th. dec. totumque Patherburnense capitulum, domino B. et H. priorisse in Berscyngehusen bona cum mancipiis in Waltheryngehusen, ecclesie et prebende nostre attinentia, iure uillicationum et officialium in perpetuum dimittimus possidenda, ut exinde in curtem nostram Redynchusen annuatim dimidium fertonem arg. persoluatis, insuper, si aliqua mancipia recuperaueritis, ampliozem detis pensionem. Act. 1213. ind. prima. T. heinricus prep. sanctorum apostolorum petri et andree. Conradus cvstos. Wlfram, Craht, folquin, Gerhart canonici. Tydericus frater de Berscyngehusen. Regenbodo presb.*

93. (86. 98.)

**1213—1215.** Or. G. III. 714. Sp. 32. Cal. V. 1.

*H., Dux Saxonie Comes Palatinus Rheni, n. f., quod Thitwardus et Theodricus fratres, ministeriales nostri de Vridede (Vridela), duas curtes et tres mansos de manu dapiferi nostri Jordani tenuerunt, — quos idem Jordanus*

\*) Die Urkunde wird in die späteren Jahre des angegebenen Zeitabschnittes fallen, weil Mauritius nach 1200 geboren sein wird.

de nobis tenebat — prefatos autem mansos et curtes *Jordano* resignaverunt et ipse nobis, nos vero ea ecclesie *Vornhagin* tradidimus.

## 94.

**1213.** Nov. 28. Or. G. III. 650. Hug. 16.

*Henricus, Dux Saxoniae et Comes Palatinus Rheni*, Praeposito et conventui de *Ouirnkirchen* n. f., quod bona, quae de nobis tenuit *Reinardus de Fornholt* in villa *Outhirssin*, cum ipsius consensu, vestre ecclesie conferimus; similiter etiam bona viduae, in eadem villa posita, vobis confirmamus. Dat. apud *Stalekin*, castrum nostrum. 1213 (1211). Quart. Kal. Decembr.

## 95.

**1214.** März 9. Or. G. III. 650. H. A. 1419. Hug. 16.

*Hinricus, Dux Saxonie, Comes Palatinus Rheni*, sciatis, quod ecclesia in *Ouirnkarchin* bona in *Ochteresen (Dottirsen)*, quae nostra fuerunt hereditas et *Reinardus de Fornholt (Varnholte)* de nobis tenuit, erga ipsum *Reinard (Reinardum)* justè comparavit et nos proprietatem eorundem bonorum praedictae ecclesiae contulimus. Dat. apud castrum nostrum *Chellis (Czellis)* VII. Id. Martii Ind. secunda.

## 96.

**1215 — 1220.** West. 35. Inh. Ang.

*Conradus*, Mind. episc., de donatione medietatis decime in *Meinhusen*, cenobio in *Ouerenkerken* facta.

## 97.

**1215 — 1222.** A. 18.

*Conradus*, episc. Mind. eccl., n. e. v., quod *Ludingerus*, miles in *Scowenberc*, domum in villa *Cobbenhusen* ecc. b. Marie in *Ouerenkerken* contulit, quam, quia a

nobis tenuit, in manus nostras resignavit; nos, *Ludingero* petente, ipsa bona eidem ecclesie possidenda obtulimus et in manus prepositi *Hildebrandi* tradidimus. T. Wernherus prep. S. Martini. Godefridus Scholasticus. *Frithericus de Lo. Henricus de Bardeleue. Frithericus Post et Waltherus milites in Scowenberc.*

## 98. (93.)

**1215.** Sept. 19. W. s. VI. 371. Sp. 194. Cal. V. 9.

*C. Mind.* episc. n. u., quod de transitu cenobii *Vorenhagen* ad locum, qui *lacus sancte Marie* vocatur, inter *episcopum C.*, de consensu totius capituli, et *B. comitem de Wilepa (Wilepia)* sic fuit ordinatum, ut domina abbattissa cum toto convento dominarum et conversorum ad *lacum beate virginis* transiret, omnes redditus priori loco assignatas perceptura, sola villicatione *Vorenhagen* cum silve particula excepta; ipsa enim eo jure, quo eam p. r. episc. *Theodmarus* tenebat, ad nos revertetur. T. Otto maior prep. *Heinricus dec. Lefardus prep. sti Martini. Conradus de Scowenburc. Theodericus Celerarius. Godefridus Scolasticus. Waltherus de Scowenburc. Heinricus de basthorp. Heinricus de Monte. Warnherus de Arnheim. Theodericus de See. Alardus buddo. Heggehardus. Magister Wluerus et totum capitulum. Laici: Ludingerus de Slon (Non). Folcmarus de Burninghusen. Arnoldus Camerarius. Fridericus de Hernesel (Hernesen). Ludolfus de Nienburc. Heremannus de Nienburc. Johannes de Heueren. Widekindus de Lo. johannes de Bruninghusen. Fredericus de Stegerde. Sedebodo de Burc. Act. 1215. XIII. Kal. Octobris. Pontificatus nostri ao. secundo.*

## 99.

**1215 — 1224.** A. 26. Cal. V. 18.

*Adolfus, comes de Schowenburg,* et filius meus ejusdem nominis n. e. v. quod domina *Gisla de Antenthorpe* mansum unum in *magethevelde*, quem jure feodi a nobis

tenuit, justo herede carens, in manus nostras resignavit, ea conditione, ut eundem cenobio sacrarum virginum, quod dicitur *lacus sancte marie*, in proprietatem conferremus, quod pro delicto pie memorie uxoris nostre, domine *Alheidis comitisse*, quod edendo carnes in quadragesima ad dispensationem episcopi et capituli *mindensis* deliquerat, secundum uotum ipsius perfecimus.

100. (92.)

**1216.** Febr. 1. Cal. I. 11.

*Innocentius*, episc. S. s. d., ecclesiam sancte Marie de *Berchsihusen* cum omnibus bonis, que possidet, sub nostra protectione suscipimus, specialiter autem In *Edingehusen* et *Nienstede* mansos 14, In *Walteringehusen* unum etc., decm. in *Enthorpen*, decm. in *Elbingehusen*, decm. in *Groue* etc. Dat. *lateran.* Kalendas februarii. Pontificatus nostri ao. octavo decimo.

101.

**1218.** A. 10. H. A. 1418.

*Hinricus, Dux Saxonie, Comes Palatinus Rhenensis*, contulimus ecclesie *Ouerenkerken* bona in *Geldorpe*, que ministeriales nostri de *Horsten, Halt* et *Engelhardus*, de nobis tenuerunt et nobis resignaverunt. T. *Conradus* comes de *Roden*. *Henricus Hize*. *Reynardus* de *Vornholt*. *Arnoldus* de *Vornholt*. *Borchardus dapifer comitis de Schowenborch*. Dat. *apud Brunswich*. 1218. Ind. sexta.

102. (80. 95. 101.)

**1218 — 1236.** D. B. II. 48. H. A. 1416.

*Conradus*, *Mind. eccl. episc.* — qualiter *Wernerus* episc. ecclesiam in *Ouerenkerken* cum oblatione quorundam honorum fundavit, quam episc. *Anno* quibusdam beneficiis ampliavit, que ejus successores, episcopi *Thetmarus* ac *Henricus*, inchoaverant — eundem locum liberum

fore decrevinus, tamquam unam de preposituris in ecclesia *Mindensi*; omnia ergo illius ecclesiae bona banni nostri autoritate firmamus, bannum scilicet episcopalem in ipsa ecclesia et in ecclesiis *Velderen*, *Hursten*, *Merboke*, *Sulbike*, *Meynhusen*, *Getenburg*, *parvum Bremen*, *Lerbike*, *Petisen*, *Tankerlessen*, sacrificium peregrinorum seu aliorum fidelium totum ad usus congregationis deputando, decimam in *Aleriulle*, dominium in *Mileberge*, *Haberhusen* cum omnibus suis appendiciis, antiqua etiam dotalis arce bona, curiam in *Velden*, bona in *Ochtersen* et in *Geldorpe* cum omnibus attinentiis, eodem jure, quo dux *Heinricus* ante possessa obtulit, *castrum in Buckeborg* cum capella et omnibus capelle attinentibus, que comes *Theodericus de Wirben* sancte Marie obtulit, decimam etiam novalem, que ipsi elaboraverunt infra episcopatus nostri terminos.

## 103. a. (126)

1218. Hoy. VI. 23.

Ao. 1218. Ind. sexta. *Conradus*, *Mind.* episc., c. 1., quod *Waltherus* prep. in usus sanctimonialium in *monasterio Neinthorpe* quatuor decimarum fructus comparavit, decima in *Wellege* a militibus *Rufo Ludolfo*, pincerna episcopi, et *Thiderico de Welekenburg*, decima in *hattelen* a militibus *Conrado de lutbeke et Meinfrido juniore*, ex certa uero scientia decimarum in . . . et in *Westenueelde* uenditores hic omittuntur. Acta coram *mindensibus* canonicis *Thiderico de huleuelde*, *Godefrido de ienhusen*.

## 103. b.

1220 — 1221. Or. G. III. 651. Hoy. VI. 5.

*Henricus*, *Dux Saxonie et Comes Palatinus Rheni*, n. f., quod *Reinardus*, *ministerialis noster de fornholt*, cum filia ipsius bona sua in *Rothdorpe* ecclesiae de *Nindorpe* ex nostro consensu contulit. T. *Henricus de Borch*

et fratres sui Manegoldus et Sigebodo. Gerardus de Dorin et frater eius Lupoldus et Manegoldus de Esdorpe et Alexander de Werdin et Daniel de Blidinsdorpe et Bruningus de Hien-schinge. Henricus de Ochtinhusin et Sigebardus frater suus.

104. a. (86. 79. 312.)

1220. Jan. Or. G. III. 614.

*Henricus, Dux Saxonie, Comes Palatinus Rheni*, ecclesie *Luccensi* duos mansos, apud *Vrilethe* et *Lothe* sitos, quos a nobis prefata ecclesia concambio unius domus, site in *Wattege*, obtinuit, proprietatis iure conferimus. Ne prenominate concambicionis forma cuiuspiam argucia possit suggillari, eam presenti cyrografo fecimus roborari. Act. 1220. mense Januario.

104. b. (86. 312.)

1220. Jan. Or. G. III. 614.

*Ratmarus*, Abbas in *Luka*, domum nostrum in *Wattege* domino *H. duci Saxonie, Renique Palatino*, concambii causa contulimus, e contra videlicet duos mansos in *Vriledhe* et in *Lodhe* ab eo possidentes.

105.

1221. Hoy. VI. 26.

*Conradus*, *Mind.* eccl. episc., n. e. v., quod dom. *hermannus de hokesowe* duas filias suas cum decima in *Vrededorpe*, fratre suo *johanne* collaudante, in *claustronendorpe* collocavit, ideoque *prep. W.* dicti cenobii, ut donatio prefate decime cum filiabus *hermanno* tollerabilior esset, medietatem decime trium uillarum, scilicet in *petessen* et in *duabus uillis*, que *ambe rocke* dicuntur, pro 42 mcs. comparavit atque, pro recompensatione decime cum filiabus date, *hermanno* contradidit. T. Godefridus scolasticus, *prep. h. de ouerenkirchen*, *prep. arnoldus de berkenhusen*, *reinoldus passer capl.*, *heinricus sac. de hille.*

Gerardus capl. de castro in reineberge. Lambertus de menede. Wluerus de libbeke. Conradus de mandesle, hartbertus fr. eius. Albertus suef, Lambertus dap., Adam scriptor, helenbertus de manen. Act. 1221.

106.

**1223.** Cal. VII. 22. A. 19. Sch. 529.

*Luccardis*, canonica in *herse*, dicta de *Weningessen* sc. v., quod frater meus *Henricus* de meo consensu bona sua, tam in *Rintene* quam in *Euerardistorpe*, nec non in *weningessen* preposito *Theoderico* et conuentui eiusdem ecclesie vendidit *ante pontem Rintene*, presente *libero comite Johanne de Stenburc*, ex altera vero parte presente *libero comite henrico lascorf (Lastorf)* apud *weningessen*. T. prioris actionis: Conradus de Hamelspringe. Ghodefridus Loine et frater suus, Henricus de Rottorpe milites. T. posterioris actionis: Henricus de Golttorne. Basilius de Eskerte, Wiszelus Westfalus. Theodericus de Sudhersen.

107.a.

**1223.** A. 20.

*Heinricus*, major in *Minda* prep., *Florentius*, *W. aduocatus*, ceterique fratres ipsius predium nostrum in *Hiddenhusen* dedimus ecclesie in *Ouerenkerken*; bona siquidem illa ecclesia 65 marcis comparauit a domino *Lutberto de Eisbere*, qui eadem bona jure feudali a nobis tenuit et coram *Conrado*, Mindensi tunc episcopo, nobis resignavit. In mallo *Comitis Adolphi* bona eadem eidem contulimus ecclesie, presente *libero Comite Johanne de Stenborch*, qui mallum pro *Comite Adolfo* tenuit et ciuili banno bona ecclesie confirmauit. Ad manum ecclesie susceperunt bona *Conradus de Hamelspringe* et frater eius *Amelungus*. T. Godefridus dec. Wilhelmus de Tiefholt. Act. 1223. Ind. XI. sub preposito *Hildebrando*, qui tunc temporis ecclesie predictae preerat.

107. b. (93. 98.)

**1223 — 1263.** Cal. V. 20.

*B. preposito, A. abbatisse*, totique conventui sanc-  
timonialium in lacu-sancte marie O. comes in tekenberg  
significamus, quod *Hellenbergem*, que nobis pertinuit,  
vna cum pueris suis, vxorem villici in *Vorenhagen*, ves-  
tre contulimus ecclesie.

108.

**1224.** A. 24. D. Bibl. 271.

*Conradus*, Mind. episc. contulimus ecclesie in *Bis-  
copigherode* mansum, in *Hoiensem* jacentem, siquidem  
illum comparavit a militibus, qui eum a nobis in feodo  
tenuerunt. T. Enghelbertus Saxo et eius filius Albertus. Thi-  
dericus de Uflen et Albertus Gogreuius. 1224.

109.

**1224.** A. 27. W. s. VI. 382.

*A. comes in Schowenburgh et S. uxor ejus n. e. v.*,  
quod dominus *Reinhardus de Vorenholte* decimam in *Ryn-  
theln*, quam a nobis tenet in feodo, de uoluntate nostra  
canonicis mai. eccl. in *Minda* titulo pignoris obligavit. Act.  
1224. T. sampson. Gozwin. Gerhart. Heinric. Herman. Euer-  
wyn de Veltheim. Frideric de Eckersten.

110.

**1225 — 1228.** Cal. I. 16.

*H., comes de limbere, n. f.*, quod *Conradus* quidam,  
*cogele* cognomine, mansum unum, in *Waltherighusen* situm,  
ecclesie sancte Marie in *berkenhusen* uendit pro tribus  
marcis et dimidia; filii sui, factum patris ratum habere  
nolentes, propter mansum istum machibantur mala aduer-  
sum ecclesiam prefatam; ecclesia uero iuuenibus illis, co-  
ram nobis conventis, dedit marcam et dimidiam, ut iuri

suo, si quid in manso uidebantur habere, renunciarent. Quod ipsi iuuenes facientes protestati sunt, quod, quantum possent, in bonis eisdem uellent ecclesiam promouere. T. W. sac. de neinthorpe. Reinholdus de heggelingb. heinricus de ebbighusen. hartmannus et lambertus fratres de emplethe. Jordan et heinricus de ekkere. arnoldus de ripen.

111. (86. 116. 248.)

**1226.** Or. G. III. 713. Cal. V. 24.

*H., Dux Saxonie Comes Palatinus Rheni*, bona quedam in *uilla Vrilethe* et in *uilla Bodintorp*, que ministerialis noster *Justacius de Slon* in feodo de nobis tenebat, *cenobio de Lacu sancte Marie* contulimus. Dat. apud *hartungberg*. 1226. Ind. octaua.

112.

**1229.** Cal. I. 15.

*heinricus dictus de lo* decimam de *uilla Hiddekestorpe*, quod minus dicitur, ecclesie *mindensi* resignauit, quam *cenobio de Beringehusen* assignauit; prefata decima 14 m. habet; dabuntur quatuor uicinis sacerdotibus de eadem decima duo solidi annuatim, quorum unus erit sac. de *Golturne*, secundus de *Homborstelde*, Tercius de *Linderdingehusen*, quartus de *Kerechthorpe*. Peto tam conuentum, quam prefatos sacerdotes, quod uxoris mee, *Berthe de Grove*, memoria in anniversario habeatur. Act. 1229. sigillo comitis *Adolfi de Scouenburch* sigillauit.

113.

**1229.** Cal. I. 15.

*C. Mind. episc. n. f.*, quod nobilis quidam, nomine *Heinricus de Lo*, decimam *minoris uille in Hiddekestorpe*, quam ipse de manu nostra tenebat in pheodo, *cenobio b. Marie in Bertzingehusen*, pro remedio anime sue, simulque uxoris sue domine *Berte*, contulit; prep. eiusdem *cenobii*

quatuor sacerdotes de vicinioribus ecclesiis, videlicet de *gollorne*, de *Leueste*, de *Landwerdingehusen*, de *Kerek-torpe*, ad diuinum officium conuocabit et eis singulis VI. denarios dabit.

## 114.

**1232.** W. 36. Inh. Anz.

*Conradus*, *Mind.* episc., de donatione decimae in *Hoigersen* ecclesie in *Ouerenkerken* facta.

## 115. a.

**1232.** W. s. VI. 437.

*Conradus*, comes de *Welepa*, de voluntate matris nostre et consensu *Gevehardi comitis de Werningerothe*, curatoris nostri, advocatiam in *Northem et Hemkeren*, quam (?) *Reinhardus* et frater suus *justacius de Vorenholte* infeodati erant, ab eisdem nobis resignatam, episcopo *mindensi* et ecclesie, de quibus ipsam in feodo tenuimus, omni jure resignavimus. T. Waltherus cellerarius, Johannes canonici. Johannes can. seti. johannis Ewangeliste. Geroldus sac. de *Holthorpe*. Theodericus de *Lon*. *Conradus* de *Mandelsle* et filius suus L. *Conradus* de *Wolthendorpe* dapifer. Thidericus de *Rethem*. *Bernhardus* de *Baldinge*. *Bodo* de *Gledinge*. *Segehardus* de *Dudenosen*. johannes de *Retdessen*.

## 115. b.

**1232.** Hamb. B. III. 179.

*C. de Wernigheroden*, *C.*, filius comitis *Bernardi de Welapa*, et mater ipsius sc. o., nos episcopo et ecclesie *Mindensi* resignasse advocatiam in *northen* et *hengere*, quam dominus *reinardus de worenholte* a nobis tenet.